Дело № 5-400-33/2025
                                                                             УИД 91МS0033-01-2025-002280-26
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                               15 сентября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Гончаров С.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренное ст. 14.16.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Ярина Е.И.,  *** года рождения, уроженки      ***, гражданки Российской Федерации, имеющей паспорт серии ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, не состоящей в зарегистрированном браке, не имеющей на иждивении малолетних и (или) несовершеннолетних детей, официально трудоустроенной продавцом продовольственных товаров у индивидуального предпринимателя *** (ОГРНИП ***), ранее не привлекавшейся к административной ответственности в области предпринимательской деятельности,

УСТАНОВИЛ:

01.08.2025 в 00 часов 12 минут Ярина Е.И. находясь в магазине «***» ИП ***, расположенном по адресу: ***, осуществила розничную продажу безалкогольного тонизирующего напитка - двух банок безалкогольного тонизирующего энергетического напитка "Торнадо", объемом 0,45 л. несовершеннолетнему ***, *** года рождения, чем нарушила требования Федерального закона "О запрете продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) несовершеннолетним и о внесении изменения в статью 44 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" от 08.08.2024 № 304-ФЗ (далее по тексту – Федеральный закон № 304-ФЗ). Такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Ярина Е.И. после разъяснения ей прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации пояснила, что вину в совершении административного правонарушения признает в полном объёме, продала безалкогольный тонизирующий энергетический напиток несовершеннолетнему, так как парень выглядел намного старше, своего возраста. Она ни за что бы не подумала, что парень является несовершеннолетним. Также просила с учетом ее тяжелого материального положения назначить ей наказание либо в виде предупреждения, либо снизить размер штрафа в порядке ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Исследовав представленные материалы дела об административном правонарушении, считаю, что вина Ярина Е.И. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении 8201 № 352362 от 05.08.2025. Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, копия протокола вручена Ярина Е.И. под подпись. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 4); рапортом инспектора ОПДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Джакойский» старшего лейтенанта полиции *** от 04.08.2025 (л.д. 6); копией объяснения несовершеннолетнего *** от 04.08.2025 (л.д. 8); копией объяснения несовершеннолетнего *** от 04.08.20205 (л.д. 11); копией чека за покупку в магазине *** от 01.08.2025 (л.д. 14); объяснением ***. от 05.08.2025 (л.д. 15); копией трудового договора от 01.04.2025 № 10 (л.д. 19); копией журнала инструктажа (л.д. 20); объяснением Ярина Е.И. от 05.08.2025, которые аналогичны пояснениям, данным в судебном заседании (л.д. 22); протоколом осмотра, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 05.08.2025, согласно которого было осмотрено помещение магазина «***» ИП *** расположенного по адресу: *** и таблицей иллюстраций к нему (л.д. 27, 28-34). Пояснениями Ярина Е.И. данными ею в судебном заседании.
В ходе рассмотрения дела не установлено каких-либо препятствий, не позволивших Ярина Е.И. потребовать документ, удостоверяющий личность, и выяснить возраст покупателя *** находившегося перед ней.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Статьей 14.16.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за продажу несовершеннолетнему безалкогольного тонизирующего напитка (в том числе энергетического) и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
Согласно ст. 2 Федерального закона № 304-ФЗ для предотвращения воздействия безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) на здоровье несовершеннолетних организациям, индивидуальным предпринимателям, крестьянским (фермерским) хозяйствам без образования юридического лица, гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства запрещается продажа несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических).

В силу ст. 3 Федерального закона № 304-ФЗ в случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего продажу безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) (далее - продавец), сомнения в достижении покупателем безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) (далее - покупатель) совершеннолетия продавец вправе потребовать у покупателя документ, позволяющий установить его возраст. Перечень документов, позволяющих установить возраст покупателя, устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Продавец обязан отказать покупателю в продаже безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических), если в отношении покупателя имеются сомнения в достижении им совершеннолетия и документ, позволяющий установить его возраст, не представлен.
Учитывая, что Ярина Е.И. реализовала безалкогольный тонизирующий энергетический напиток несовершеннолетнему лицу, её действия подлежат квалификации по ст. 14.16.1 КоАП РФ, как продажа несовершеннолетнему безалкогольного тонизирующего напитка (в том числе энергетического).

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность Ярина Е.И., её имущественное положение, в том числе наличие постоянного места работы.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются признание вины в совершении административного правонарушения выраженное в протоколе об административном правонарушении и подтверждённое в судебном заседании, совершение административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.

Оснований для назначения наказания в виде предупреждения не имеется.

Вместе с тем, судом установлены основания для снижения размера штрафа.

Согласно ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II названного Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

В силу ч. 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 данной статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II указанного Кодекса.

Поскольку санкцией ст. 14.16.1 КоАП РФ предусмотрено наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей, с учетом положений частей 2.2, 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ, приведенных выше обстоятельств, связанных с личностью и имущественным положением Ярина Е.И., суд считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа в размере ниже низшего предела, предусмотренного ст. 14.16.1 КоАП РФ, но не менее половины минимального размера, а именно в размере 15000 рублей.

Руководствуясь ст. 14.16.1, ст. 4.1, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ярина Е.И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16.1 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель:  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01333 01 0000 140, УИН ***, наименование платежа: по делу № 5-400-33/2025.
Разъяснить Ярина Е.И., что в соответствии со статьёй 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Ярина Е.И. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.

В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Разъяснить Ярина Е.И. право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                      С.А. Гончаров